¹ *Refardt*, Historisch-biographisches Musikerlexikon der Schweiz 1928, S. 131. *A. Geering*, Homer Herpol und Manfred Barbarini Lupus, in: Festschrift Karl Nef 1933, S. 48ff. *H. J. Moser*, Die mehrstimmige Vertonung des Evangeliums I, S. 26 f. *Thürlings*, Die schweizerischen Tonmeister im Zeitalter der Reformation 1903, S. 13.

² Sammlung der Gesetze II, fol. 97.

³ Der Vertrag datiert vom 17. Februar 1426. Abgedruckt in *Recueil diplomatique Fribourg* 1863, Vol. VII, S. 201.

⁴ Säckelmeister-Rechnung 1428.

⁵ Er gibt dabei dem Orgelbaumeister eine kleine Vergabung (Säckelmeister-Rechnung 1426/II).

⁶ Säckelmeister-Rechnung 1428/II.

⁷ Säckelmeister-Rechnung 1445.

⁸ Missivenbuch Vol. I, S. 644. Fr. *Guillermus Gruere ordinis beati Francisci conventus Friburgi ex una et Dompnus Willermus Passaplan presbyter pro nunc matricularius ecclesiae parochialis S. Nicolai Friburgi confitentur vice suo inter se fecisse conventiones quae sequuntur. Videlicet quod dictus frater Guillermus promittit dicto Dompno Willermo docere bene et fideliter ludere in organis sex carmina notata in suo libro de quibus ipsis constat; necnon etiam quod sciet ludere in organis omnia ea quae solefisare noveret. De plano cantu tantum et ad hoc diligentiam adhibere debet. Et econtra idem Dompnus Guillermus promittit, inde sibi solvere et realiter expedire infra duos annos proxime in data presentium inchoandos tres florenos rhenenses cum dampnis et ad hoc ipse Dominus Willermus non debet retrahere noch hinder sich ziehen praemissa compleantur tali conditione quod idem Dominus Willermus non debet alicui personae dictam artem docere sine voluntate dicti fratris Guillermi vita eius durante quod si secus fecerit vult esse instetus in manibus dicti fratris Guillermi in pena trium florenum. ult. Sept. 1456. Für die Wiederherstellung der Orgel sind 1456 8 Pfund ausgegeben worden (Säckelmeister-Rechnung 1456/II).*

Basel¹. Von August 1465 bis Juni 1466 folgt ihm der Franziskanerbruder *Rolet*². Seine Stelle übernimmt *Peter Leid*³, der sie bis 1501 innehat⁴. 1486 erfolgt durch ihn eine neue Reparatur der Orgel, die auch eine Vermehrung der Pfeifen bringt; man bezieht zu diesem Zwecke von dem Glaser Diebold in Bern eine größere Menge Zinn⁵. 1518 beschließt man die Erneuerung der hölzernen Orgel⁶. Schon 1512 wird zur Reparatur geraten⁷, und 1514 ist der Orgelbauer *Hans Speiri* an der Arbeit⁸.

Als Organist wirkt als Nachfolger von Peter Leid der Franziskaner *Rolet*⁹, dann ab 1503 Meister *Jörg*¹⁰. Ihm folgt Meister *Hans*¹¹.